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PRAWNE I USTROJOWE PODSTAWY 
POLITYKI GOSPODARCZEJ W NRF

I. U STR Ó J G OSPO DA RCZY  A SY STEM  PRAW N Y. PRA W O  G OSPO DA RCZE 
JA K O  IN STRU M EN T P O L IT Y K I G O SPO D A R C ZEJ W  N RF

1. System praw a gospodarczego i organizacyjny kształt zarządzania 
gospodarką uw arunkow any jest form ą ustro ju  gospodarczego i politycz
nego danego państwa. Prawo burżuazyjne, a w szczególności praw o cy
wilne i gospodarcze, ulegały w raz z ewolucją kapitalizm u monopoli
stycznego licznym przeobrażeniom 1. Postępująca koncentracja kapitału  
ograniczyła np. daw ną swobodę zawierania umów i przekształciła ich 
formę. Wymóg sprawności obrotu cywilnego oraz interesy przedsiębiorstw  
w ielkokapitalistycznych zawierających masowo um owy i dyktujących 
w arunki słabszym kontrahentom , spowodowały ograniczenie znaczenia 
umów jednostkowych na rzecz umów typowych (standaryzowanych), 
przeważnie typu adhezyjnego. Z kolei zaś w ykorzystyw anie przez mono
pole kontrahentów  słabszych oraz inne okoliczności, spowodowały z cza
sem ingerencję państw a w sferę umów tego typu  poprzez ustanowienie 
obowiązujących strony elem entów stałych umów, określonych „regula
m inów”, czy też granic wysokości cen. Ograniczenie praw ne swobodnej 
dotychczas dyspozycji stron oraz regulowanie działalności przedsiębior
stw w ielkokapitalistycznych określano m ianem  „publicyzacji praw a p ry 
w atnego” (R. Savatier). W w yniku tego procesu praw o cywilne, han 
dlowe, praw o przemysłowe, praw o akcyjne itd., uzależniono od nowych 
form  praw nych obrotu towarowego, k redytu  oraz form  organizacyjnych 
przedsiębiorstw  krajow ych i m iędzypaństwowych. Poważne znaczenie 
dla zmiany form  regulacji praw nej miało również powstanie różnego 
typu przedsiębiorstw  państw owych (tzw. korporacji publicznych).

Problem atykę praw a gospodarczego i jego funkcji w kształtow aniu 
założeń ustrojow ych i system u organizacyjnego ekonomiki państw a ka
pitalistycznego oraz jego roli w szeroko pojętej polityce gospodarczej 
ujmować można w różnych płaszczyznach rozważań. L. Fróhler 2, który

1 P or. S. E h r l i c h ,  W stęp  do n a u k i o pań stw ie  i praw ie. W arszaw a 1971, 
ss. 195 - 197.

2 R. F r ó h l e r ,  Das W ir tsch a ftsrech t ais In s tru m e n t der ‘W ir lsch a ftsp o litik .  
W ien, N ew  Y ork 1969 (pow oływ ane w  n aw iasach  stro n ice  odnoszą się do w y m ie 
nionego w ydaw nictw a).
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podjął próbę analizy praw a gospodarczego jako instrum entu  polityki 
gospodarczej na przykładzie realiów  praw noustrojow ych A ustrii współ
czesnej (a częściowo także NRF), sprowadził np. przedm iot rozważań do 
trzech układów porządkujących, przedstaw iając: zagadnienia ustrojowe 
(konstytucyjne) gospodarki, zmianę funkcji adm inistracji gospodarczej 
oraz zm iany struk tu ra lne  tejże adm inistracji. Podstawowe pryncypia 
ustrojow e wywodzi on z przesłanek zasadniczych praw  obywateli w sy
stem ie burżuazyjnej dem okracji oraz z przesłanek państw a prawnego 
(Reclitsstaat). Podkreśla, że pewna indyferentność stanowiska konstytucji 
austriackiej w kw estii polityki gospodarczej, nie oznacza bynajm niej 
neutralności państw a w tej dziedzinie; opierającego swą interw encyjną 
działalność na zasadach socjalnego państw a prawnego (s. 20). Nasuwa się 
tu  pewna analogia ujęć doktrynalnych w NRF (s. 23).

Zasada dem okracji ma wyrażać się m. in. we wpływie „stow arzy
szeń jako reprezentacji zorganizowanych interesów ” na legislatywę i pro
ces ustawodawczy (s. 24 i n.).

Omawiając ewolucję funkcji adm inistracyjnych w gospodarce naj
więcej miejsca poświęca roli budżetu oraz pryw atnej adm inistracji go
spodarczej, a zaledwie fragm entarycznie trak tu je  o roli, jaką w tym 
zakresie spełniają władze adm inistracji publicznej.

Z zagadnień związanych z interwencjonizm em  skupia uwagę na as
pektach praw nych subwencjonowania gospodarki oraz wprowadzenia ele
m entów gospodarki planowej. Sporo miejsca poświęca także problem a
tyce metodologii regulacji praw nej stosunków gospodarczych oraz w y
kładni norm  praw a gospodarczego. Praw o gospodarcze, w jego pojęciu, 
ma nie tylko opierać się na zasadach legalizmu, ale ma także przezw y
ciężać im m anentne sprzeczności między statycznym i a dynam iczny
mi (s. 166 i n., 205) elem entam i praw a tak, aby mogło ono stanowić 
elastyczny instrum ent działania, odpowiednio dostosowany do zmienia
jących się sytuacji gospodarczych. Funkcją praw a gospodarczego jest 
więc służenie polityce gospodarczej. Budżet, pryw atna adm inistracja go
spodarcza, subwencje i p lan traktow ane są często jako samoistne insty
tucje praw ne, w  oderw aniu od uw arunkow ań społecznych i żałożeń po
lityki gospodarczej, której w  istocie służą (s. 176). P raw o gospodarcze 
niew ątpliw ie spełnia rolę organizatorską i porządkującą wobec założeń 
polityki gospodarczej, k tóre konkretyzuje, nadając im określone ram y, 
jednakże in terpretacja  szeregu przepisów tego praw a nastręczyć może 
wiele trudności, ze względu na mało precyzyjne posługiwanie się często
kroć nieuściślonymi pojęciam i praw nym i (ss. 192 - 201).

K rąg zagadnień, jakim i zajm uje się Frohler, nie wyczerpuje cało
kształtu  teoretycznych i praktycznych uw arunkow ań praw nych polityki
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gospodarczej współczesnego państw a kapitalistycznego; rozważania swe 
odnosi on bowiem głównie do sfery tzw. gospodarczego praw a konstytu
cyjnego i adm inistracyjnego. A kcentuje przede wszystkim  zagadnienia 
ustrójowo-prawne, pom ijając niem al zupełnie węzłową w kapitalizm ie 
problem atykę praw a własności, w arunkującą zarówno kreow anie okre
ślonych instytucji praw nych, tworzenie norm  praw a, jak  i ich stosowa
nia i wykładnię (ss. 12, 14, 130 i 134).

Niektórzy przedstaw iciele doktryny w NRF (np. E. R. Huber) okre
ślają nowoczesne państw o m ianem  „państwa adm inistracji gospodar
czej” (W irtschaftsrechtsstaat), w  którym  wolność jednostek i autonomia 
gospodarczego działania nie będzie uciskana ani przez „dyskrecjonalną, 
ani też przez autokratyczną adm inistrację” . H uber — jakkolwiek z za
sady konserw atyw ny (w sensie zachowania własności pryw atnej środ
ków produkcji i neoliberalnej tzw. społecznej gospodarki rynkowej — 
soziale M arktw irtschaft) — pozostawia wiele miejsca dla mieszanych 
kompromisowych rozwiązań w gospodarce (m. in. M itbestim mungsrecht).

Prof. H ense l3 wysuwa tezę, iż Ustawa Zasadnicza zawiera „plan bu
dowy” (Bauplan) czy „system p lanu” (Plansystem ) dla poszczególnych 
dziedzin życia państwowego i indywidualnego, oparty na proklam ow a
nych praw ach podstawowych. Jednocześnie podkreśla istnienie w tym  
ogólnym porządku (Ordo), rządzonym przez władzę państw ow ą norm a
mi praw nym i, zasad wolnościowych, będących w istocie — jak wiado
mo — zasadami liberalno-burżuazyjnym i. Te ogólne zasady odnosi tak 
że do sfery życia gospodarczego, traktow anego jako określony ład spo
łeczny, uw arunkow any wieloma czynnikami natu ry  w ew nętrznej i ze
w nętrznej, ale jednocześnie charakteryzujący się przeciw ieństwam i in
teresów.

Zdaniem Hensla, Ustawa Zasadnicza nie daje jednoznacznej odpo
wiedzi na pytanie, jak  w inien być ukształtow any ustrój gospodarczy 
NRF, co rodzi wiele rozbieżności in terpretacyjnych  zarówno wśród p raw 
ników, jak  i ekonomistów, zwłaszcza co do kw estii podstawowej: czy
i k tóry  z możliwych w ariantów  ustro ju  gospodarczego preferow anych 
w NRF w różnych okresach i z różnych pozycji doktrynalnych odpo
wiada idei i treści Grundgesetz, tj. czy może być z nią porównywany. 
Sam Hensel reprezentu je  tezę, iż Ustawa Zasadnicza może być porów
nyw alna z system am i planowania państwowego ogólnych procesów go
spodarczych. Jego zdaniem, istnieje pewna uniw ersalna współzależność 
między ukształtow aniem  gospodarki i życia społecznego. Dla zaspokoje
nia wszystkich potrzeb niezbędne są dobra gospodarcze, a ich użytko
wanie uw arunkow ane jest celami ukształtow ania życia. K to jest więc

3 K. P. H e n s e l ,  G rundgese tz  un d  W irtsch a ftso rd n u n g , „ F ra n k fu r te r  A llge- 
m eine  Z e itu n g ” (dalej „FA Z ” n r  118/1964).
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podmiotem planow ania gospodarczego, może i m usi być jednocześnie 
także podm iotem  ukształtow ania życia społecznego. Zastrzega przy tym, 
że „ustroje gospodarcze planow ania obywatelskiego” mogą być ukształ
towane jako społeczne lub aspołeczne. Poglądy Hensla na ukształtow a
nie system u gospodarczego noszą cechy tzw. ordoliberalizmu, naw iązują
cego do neotom istycznych przesłanek regulacji stosunków społecznych, 
m. in. w sferze gospodarczej.

Przytoczone tu  przykładowo stanowiska — jak  i szereg innych, do
tyczących istoty ustro ju  gospodarczego i system u prawnego — w skazują 
na brak  w doktrynie NRF jednolitych w tym  przedmiocie poglądów. 
Są one przy tym  fragm entaryczne i nacechowane subiektywizmem, m a
jącym  swe źródła w odmiennych co do szczegółów przesłankach poli- 
tyczno-doktrynalnych danego autora, ale wszystkie służą generalnej 
akceptacji kapitalistycznego status quo w ekonomice NRF.

2. Ustawodawstwo gospodarcze NRF jest odbiciem realiów  społecz- 
no-ustrojow ych i politycznych państw a kultyw ującego podstawowe in
sty tucje liberalnego porządku praw nego kapitalizm u z przełomu ostat
nich stuleci oraz z okresu Republiki W eim arskiej. Tworzy ono system  
dość złożony. W yróżnić w nim można kilka rysów charakterystycznych, 
dokum entujących zarówno więź z dziedzictwem przeszłości, jak  i po
szczególne stadia adaptacji w zmieniających się powojennych w arunkach 
egzystencji politycznej państw a zachodnioniemieckiego i etapów polityki 
gospodarczej kolejnych ekip rządzących. System  ów utrzym uje świadomie 
istnienie pewnej ciągłości w ielu rozwiązań praw nych, co wypływ a n ie
w ątpliw ie także z doktrynalnych założeń ciągłości statusu praw nego te 
go państw a 4.

W w arunkach NRF zachowały moc praw ną podstawowe akty  zapew
niające ciągłość ochrony własności pryw atnej i posiadania (Bilrgerliches 
GeSetzbuch z 1896 r. — cyt. dalej BGB), obrotu (Kodeks Handlowy 
Z 1897 r. i Praw o Giełdowe z 1896 r.) oraz ustro ju  przem ysłu (Ustawa 
Przem ysłow a z 1900 r.). Nadal aktualne są niektóre dawne przepisy 
praw ne stanowiące typowe instrum enty  in terw encyjne państw a, a w 
szczególności ustaw a z 1909 r. przeciwko nieuczciwej konkurencji oraz 
ustaw a z 1927 r. o pośrednictw ie pracy i zabezpieczeniu bezrobotnych 
(nowelizowana w 1967 r.).

Ustawodawstwo gospodarcze NRF można by, z punktu  widzenia po
lityki gospodarczej państw a, podzielić na kilka grup rodzajowych. Do 
grupy podstawowych aktów  praw nych, ukierunkow ujących ogólnie po-

4 Por. n iek tó re  z postanow ień  p rzep isów  przejśc iow ych  U staw y  Z asadn iczej 
z 1949 r.
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jętą gospodarkę publiczną w NRF, jak  również w yw ierających duży 
wpływ na politykę gospodarczą należą: Ustawa Zasadnicza (1949 r.) 
określająca w art. 72 - 75 rozdział kom petencji i zadań w zakresie poli
tyki gospodarczej pomiędzy federację, k ra je  i gminy, konstytucje i u sta
wodawstwo poszczególnych krajów , ustaw a budżetowa, typowo in ter- 
wencjonistyczna ustaw a w spraw ie popierania stabilizacji i wzrostu go
spodarki z 8 czerwca 1967 r., ustaw a o zagospodarowaniu przestrzennym  
(Raumordnungsgesetz) z 8 kwietnia 1965 r., ustaw a w spraw ie tymczaso
wej regulacji izb przem ysłowych i handlowych z 18 grudnia 1956 r. oraz 
ustaw a o Niemieckim Banku Federalnym  (1957 r.). Do tej grupy prze
pisów zaliczyć można również część ustaw  o stanie w yjątkow ym , m a
jących duże znaczenie również dla w ew nętrznej polityki gospodarczej 
oraz ustaw y i porozumienia określające m iędzynarodowe stosunki go
spodarcze NRF (ustawa o gospodarce zagranicznej z 1961 r. i ustawa 
celna z 1961 r. oraz układy m iędzynarodowe dotyczące Montaunion —
1951 r., EWG — 1957, Euratomu  — 1957).

Następną grupę stanowią ak ty  mogące być ilustracją  rosnącej funkcji 
interw encyjnej państw a kapitalistycznego w sferę regulacji stosunków 
rynkowych, polityki pieniężnej, kredytow ej, rolnej, polityki wobec prze
mysłu oraz regulacji praw nej gospodarki transportow ej. Na uwagę za
sługują tu  zwłaszcza: ustaw a przeciwko ograniczeniom konkurencji 
(1957 r., nowela — 1966), ustaw a karna gospodarcza (1954 r.) oraz sze
reg ustaw  wydaw anych od 1951 r., regulujących funkcjonowanie rynku 
na produkty rolno-spożywcze.

Trzecią i ostatnią grupę stanowią akty regulujące stosunki pracy 
w w arunkach gospodarki kapitalistycznej oraz ustaw y socjalne i m iesz
kaniowe.

System praw ny NRF w jego poszczególnych etapach rozwojowych 
służył w istocie zabezpieczeniu interesów  i władzy kapitału  państwowo- 
-monopolistycznego. Temu celowi podporządkowane były ustaw y o pod
stawowym znaczeniu dla rozwoju powojennej gospodarki kapitalistycz
nej 5, jak np. ustaw a o reform ie pieniężnej z 18 czerwca 1948 r., ustaw a 
sierpniowa z 1949 r. o utw orzeniu specjalnego funduszu pomocy, usta
wa o w yrów naniu szkód z sierpnia 1952 r. i inne akty.

Ustawa o reform ie pieniężnej pozbawiła praw a do roszczeń około 
19 min posiadaczy drobnych wkładów oszczędnościowych do 1000 DM 
z okresu III Rzeszy. Monopole natom iast zrekom pensowały sobie dawne 
kapitały  w nowej walucie. Przemysłowcom udostępniono znaczne subsy
dia, „dla celów produkcyjnych” w wysokości 60 m arek na każdego za-

5 N. A. S i d o r  o w , C en tra ln y je  g o su d a rs tw ien n y ie  organy F edera tiw no j R ies-  
p u b lik i G ierm anii. M oskw a 1961, ss. 127 - 135.

4*
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trudnionego w ich przedsiębiorstwie. Poprzednik Bundestagu, fran k fu rc 
ka Rada Gospodarcza, w ydała monopolom bankowym  i przemysłowym, 
w miejsce starych obligacji państwowych, nowe tzw. zobowiązania w y
rów nania szkód na sumę około 20 m in m arek 6. Było to w ielką pomocą 
dla kapitału  finansowego Niemiec zachodnich w początkowym, trudnym  
dla niego okresie budowy.

W sierpniu 1949 r. rządy m ocarstw  okupacyjnych zatw ierdziły usta
wę o tzw. niezwłocznej pomocy. Środki na fundusz tej pomocy utw o
rzono ze specjalnych odliczeń w wysokości 2 - 3%  od ocenianej wartości 
m ajątku  wszystkich posiadaczy i właścicieli obliczonej na m om ent w y
m iany waluty, tj. na 21 kw ietnia 1948 r. Zebrane na mocy tej ustaw y 
środki na dzień 31 sierpnia 1952 r. stanowiły 6,8 mld m arek. Oficjalnie 
fundusz ten był przeznaczony na pokrycie niezbędnych potrzeb ludności, 
w rzeczywistości jednak był w ykorzystany dla celów odbudowy poten
cjału ekonomicznego m onopoli7.

W sierpniu 1952 r. wydano ustaw ę o funduszu wyrów nania szkód 
(Lastenausgleich), skutków  II w ojny światowej 8, m odyfikującą ustawę
o niezwłocznej pomocy. W edług nowej ustaw y, do liczby płatników  od
setek na ten fundusz włączono szerszy krąg obywateli, w tym  również 
posiadaczy środków pieniężnych. Opodatkowaniu tem u podlegały docho
dy z hipotek i kredytów . Sum a odliczenia tych procentów na w spom nia
ny fundusz była określana w rozm iarze 50’%  wartości danego m ajątku. 
Kwota ta winna była być wypłacona przez płatn ika w rów nych ratach 
w ciągu 30 lat, licząc od 1949 do 1979 r.

Przyspieszeniu akum ulacji kapitału  w ważniejszych gałęziach prze
m ysłu NRF służyła ustaw a z dnia 7 stycznia 1952 r. o pomocy inw esty
cyjnej (BGB1. I, 1952, s. 7). Określone towarzystwa akcyjne i przedsię
biorstwa (z w yjątkiem  m etalurgii, górnictwa węglowego, elektrow ni 
oraz przedsiębiorstw  państwowych) opodatkowano na rzecz specjalnego 
funduszu inwestycyjnego, k tóry  w r. 1957 osiągnął kwotę 4,75 m ld m a
rek®. K oncentrację kapitału  ułatw iały ustaw y z 1952 i 1956 r .10 two
rzące i wyposażające w szereg przyw ilejów  trzy  wielkie ugrupow ania 
bankow e-kredytow e (Deutsche Bank, Dresdner Bank, Kommerzbank), 
k tóre kształtu ją  wraz z przedstaw icielam i kapitału  monopolistycznego 
całą niem al ekonomikę NRF.

Interesom  wielkiego kapitału  podporządkowana była również usta-

0 G. S o 1 i u  s, G osuddrstw ienriy je  fin a n sy  i in n o s tra n n y j ka p ita ł w  e ko n o m ik is  
zapadno j G ierm anii. M oskw a 1957, s. 37.

7 Ź ródło : D su tsch lands Jahrbuch  1953, E ssen 11954, s. 211.
s BGB1, I, 1952, s. 446.
9 „D eutsches W ir tsc h a f tin s ti tu t”, 1957. B erich t n r  3, s. 9.
10 BGB1, I, 1952, s. 217; BGB1, I, 1956, s. 1073.
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wa o reorganizacji poboru podatków (z 1954 r . ) 11 oraz ustaw a o karte 
lach (z 1957 r . ) 12, k tóra miała rzekomo służyć ich ograniczeniu, a w 
istocie je umacniała.

Ustawa z dnia 8 grudnia 1956 r .13 o dostawach wojskowych dawała 
organom państw owym  szerokie możliwości in terw encji w ekonomikę 
w celu rozszerzania produkcji na cele m ilitarne, przez co jednocześnie 
stw arzała dogodną sytuację gospodarczą wielkiem u kapitałowi.

Już po 1945 r. konstytucje poszczególnych krajów  Niemiec zachod
nich zorientowane, ogólnie rzecz biorąc, na konstytucję Republiki Wei
m arskiej, w dziedzinie praw a pracy i spraw  socjalnych wychodziły czę
ściowo poza jej ram y. Ówczesny przejściowy system  praw ny nie był 
kształtow any planowo według jakichś generalnych założeń jednolitej 
koncepcji społeczno-ekonomicznej. Nie sprzyjał tem u przede wszystkim 
brak suwerenności organów władzy i adm inistracji poszczególnych pro
wincji. U tworzenie NRF (1949 r.) zapoczątkowuje restaurację liberali
zmu. Początkowo ujednolicano działalność ustawodawczą w dziedzinie 
Prawa pryw atnego, wprowadzając pewne zmiany w ynikające z potrzeb 
ukształtow anych nowymi w arunkam i społeczno-ekonomicznymi powo
jennych Niemiec. Dotyczy to m. in. nowego ujęcia praw a akcyjnego 
(Aktiengesetz  z 1965 r.), ustaw y przeciwko ograniczeniu konkurencji 
(1957/1966) oraz ustaw y o praw ie autorskim  (Urheberrecht z 1965 r.).

W dziedzinie praw a pracy uchylono ak t praw ny z 1919 r. w sprawie 
układów taryfow ych i, biorąc pod uwagę postulaty dyskusji, jaka to- 
czyłsi się nad jej reform ą jeszcze w okresie Republiki W eim arskiej, 
Przyjęto w 1949 i 1952 r. nowe regulacje w przedmiocie układów ta ry 
fowych. Ustawa z 1952 r. o ustro ju  przedsiębiorstw  reaktyw ow ała d u 
alizm związków zawodowych i rad zakładowych.

Neołiberalizm w NRF, w przeciw ieństw ie do dawnych tendencji li
beralnych, charakteryzuje się wprowadzeniem  system u przedsięwzięć 
gospodarczych kierowanych przez państwo. Pierw szym  tego w yrazem  
było ułatw ienie tworzenia kapitału  od 1948 r., drogą nadzwyczajnych 
odpisów podatkowych, w przem yśle kluczowym, budownictw ie i prze
myśle stoczniowym (na podstawie § 7 a - c ustaw y o podatku dochodo
wym — Einkommensteuergesetz), następnie zaś drogą ulg finansowych 
(m. in. na mocy § 36 ustaw y o pomocy inw estycyjnej — Inwestitionshil-  
fegesetz).

W yraźnym  odstępstwem  od zasad liberalizm u gospodarczego była, 
uchwalona po pierwszym  poważnym  kryzysie gospodarczym w NRF 
w 1966 r., ustaw a z 8 czerwca 1967 r. w spraw ie popierania stabilizacji

11 BGBl, I, 1954, s. 373.
12 BGBl, I, 1957, s. 1081.
13 BGBl, I, 1956, s. 1070.
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wzrostu gospodarki (Gesetz zur Forderung der Stabilitat und des Waćhs- 
tum s der Wirtschajt). Zobowiązuje ona federację i k raje  do uwzględnie
nia, w  toku podejm owania działań z zakresu polityki gospodarczej i fi
nansowej, wymogów równowagi ogólnogospodarczej (§ 1). Ingerencja 
państw a sprowadza się w tej ustaw ie do zastosowania środków: poli
tyczno-gospodarczych w przypadku zakłóceń ze strony zagranicznych 
czynników budżetowych (§ 4, 5 i n., § 8 in. w związku z § 14), polityki 
koniunkturalnej (Bundestagu) (§ 7), program u inwestycyjnego (§ 10) 
oraz drogą pomocy finansowej (§ 12).

Ponadto, wprawdzie jeszcze w ostrożnej formie, drogą wskazówek, 
oddziałuje się na dziedziny pozostające nadal w obrębie autonomicznej 
regulacji p ryw atno-praw nej. Jeśliby jednak został zagrożony jeden z ce
lów polityki gospodarczej, dla jego osiągnięcia rząd federalny ma przed
stawić do dyspozycji podmiotów procesu gospodarczego dane orienta
cyjne dla jednoczesnego, określonego postępowania (tzw. zespolona ak 
cja — Konzertierte Aktion)  stowarzyszeń terenow ych związków zawo
dowych i zrzeszeń przedsiębiorców (§ 3).

Państw o więc, zobowiązując rząd do przedkładania parlam entow i 
dorocznych raportów  gospodarczych (§ 2) dało niejako w tej ustaw ie 
wyraz u trw alającej się w system ie współczesnego kapitalizm u tenden
cji do świadomego przejm ow ania przez nie kierownictw a w polityce go
spodarczej, co pojmowane jest jako zadanie stałe i ważna funkcja 
ustrójow o-praw na u . Przejście NRF w kierunku gospodarki opartej na 
elem entach planow ania uwidacznia się w art. 109 ust. 3 (GGAG z 12 
m aja 1959 r.), według którego można „drogą ustaw y federalnej, w ym a
gającej zgody Bundesratu, ustalać dla federacji i krajów  wspólne obo
wiązujące zasady praw a budżetowego dla zgodnej z koniunkturą gospo
darki budżetowej oraz dla celów wieloletniego planow ania finansowego” .

Osobliwość obecnej sytuacji praw nej nie tkw i jednakże w praw ie 
stanowionym , ale we wpływie, jak i wyw iera Ustawa Zasadnicza na p ra 
wo pryw atne i jego in terp retację  15.

W yróżnić można w zasadzie dwie główne form y oddziaływania pań
stw a na gospodarkę w  NRF: bezpośrednią i p o śred n ią16. W oddziaływa
niu bezpośrednim  ograniczono społeczną i p raw ną autonomię pryw atną 
poprzez zakazy lub jednostkowe przyzwolenia, pośrednio zaś, poprzez 
w pływ  na praw no-społeczną m otyw ację obywateli. Z uwagi na in te re 
sujące nas zagadnienie, ta druga form a wymaga bliższego naświetlenia.

Po II wojnie światowej, w k rajach  kapitalistycznych nabrała szcze-

14 Por. T. R  a m  m , E in fiih ru n g  in  das P r iva trech t  (A llgem einer T e il des BGB 
t. I, s. 84). D eu tseher T aschenbuch  V erlag , M iinchen.

15 Tam że.
łc T am że, s. 369, 373.
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gólnego znaczenia polityka podatkowa. W śród tradycyjnie stosowanych 
środków, takich jak zakaz eksportu i im portu, cła i podatki, wysunęła 
się w tym  czasie na czoło polityka przyw ilejów  podatkowych stosowa
nych drogą nadzwyczajnych um orzeń (Sonderabschreibungen). Z teore- 
tyczno-prawnego punktu  widzenia, tego rodzaju oddziaływania, do k tó
rych zaliczyć można zwłaszcza stosowane przez Bundesbank  podwyższe
nie stopy dyskontowej, wyw iera w system ie liberalnym  pod względem 
praw nym  jeszcze nieznaczny wpływ na m otywację upraw nionych pod
miotów, bowiem użycie tego instrum entu  zakłada nawet, że mechanizm 
liberalnego porządku pozostaje niezmieniony.

Nie oznacza to, że interw encyjne oddziaływanie państw a zostaje ogra
niczone jedynie do określonych adresatów . Oni to, w oparciu o tzw. 
praw ną i społeczną autonomię, mogą przenosić dalej doznane następ
stwa ingerencji gospodarczych państw a w przypadku podniesienia cen, 
nowych ceł czy podwyższenia stopy procentowej. Swobodną decyzję co 
do tego, czy podobne zmiany m ają nastąpić, pozostawia się w gospodarce 
kapitalistycznej zainteresowanym  stronom, k tóre drogą umów mogą 
wprowadzić odpowiednio skalkulowane ceny. Tego rodzaju kalkulacje, 
uwzględniające ingerencję państw a, są w  tym  system ie zjawiskiem  
powszechnym, przy czym ani nauka praw a cywilnego, ani też orzeczni
ctwo nie w kraczają przy pomocy m etod naukowych w celu odrzucenia 
owych prak tyk  w szerzej pojętym  interesie społecznym. D yskusyjną 
kw estią pozostają nadal w NRF granice dopuszczalnej ingerencji pań
stwa, np. w zakresie w strzym ania eksportu lub im portu określonych 
towarów (np. znana spraw a embarga na dostawy ru r  dla ZSRR) oraz na 
ile, w przypadku przekroczenia tych granic, zobowiązane jest ono do 
pokrycia powstałych szkód.

Oddziaływanie państw a może polegać na udzieleniu zezwolenia na 
pożyczkę lub udzieleniu poręki i głównie za pomocą tych instrum entów  
państwo kapitalistyczne prowadzi swą politykę subwencjonowania p ry 
w atnych podmiotów gospodarczych, zam ykając się w ram ach środków 
przew idzianych przez praw o cywilne. Pew ną osobliwość stanowi jednak 
sytuacja, w której „państwo występujące także jako pa rtne r interesów 
pod względem praw nym  niczego nie może osiągnąć, ponieważ wpływ 
Ustaw y Zasadniczej na praw o cywilne zmierza właśnie do tego, aby 
zwalczyć fenom en społecznej przew agi w ładzy” 17, przy czym obojętne 
jest kto stanowi podmiot (jest nosicielem) owej społecznej władzy — 
jednostka, grupa społeczna czy też państwo.

T. Ramm z analizy rozwoju system u prawnego NRF wysuw a ogólny 
wniosek, że odziedziczone z przeszłości insty tucje praw a cywilnego zo-

17 T am że, s. 743.
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stały  przy pomocy nowej Ustaw y Zasadniczej z 1949 r. przekonstruo
wane, niejako nowo kreow ane (neukonstruiert), tj. podbudowane nowy
mi treściam i społeczno-politycznymi. Chodzi tu  głównie o zasadę społecz
nego charakteru  państw a (Sozialstaatsprinzip), generalną klauzulę, trak 
towaną na ogół — mimo pewnych zastrzeżeń — przez doktrynę i orzecz
nictwo NRF jako wiążącą przy w ykładni przepisów obowiązującego p ra 
wa. W skazuje się m. in., że fakty  bezpośredniego oddziaływania politycz
nego na takie działania, jakie realizowane są ostatnio w  NRF drogą tzw. 
zespolonej akcji (konzertierte Aktion), znajdują się, zdaniem Ramma, 
zbyt blisko granicy, dozwolonej dla państw a w ew nątrz ustro ju  opartego 
na zasadach liberalnych. Państw o ma bowiem zwracać się w  tym  syste
mie do jednostek i zrzeszeń, aby przejęły rozw iniętą przez państw o kon
cepcję i realizow ały ją, dążąc do zapewnienia jej odpowiednich form  
organizacyjnych. Jednakże ocena, jak  daleko takie działanie państw a 
służy wytyczonym  celom, a naw et czy jest zasadne, pozostaje kw estią 
trudną do rozstrzygnięcia z cywilno-prawnego punktu  widzenia.

W kw estii oddziaływania państw a kapitalistycznego na gospodarkę 
nasuwa się więc szereg problem ów teoretyczno-praw nych i politycz
nych 18. W śród nich wskazuje się m. in. problem , na ile dadzą się pogo
dzić pośrednie form y oddziaływania państw a na gospodarkę z kultyw o
w anym  liberalnym  porządkiem  praw nym , a zwłaszcza w jakim  stopniu 
wpływa ono na regulację umów. Podnosi się, iż związanie państw a p ra 
wami zasadniczymi (Grundrechtbindung) poza jego działalnością zwierz
chnią (suwerenną) jest nadzwyczaj sporną kwestią. Ten kto je popiera, 
neguje tradycjonalny, ostry podział między praw em  pryw atnym  a pu
blicznym.

NRF opiera się, jak wiadomo, na system ie kapitalistycznej gospodarki 
rynkowej (M arktwirtschaft), tj. ustro ju  prawno-ekonom icznym, biorącym 
za podstawę swych poczynań obywatela, a ściślej — przedsiębiorcę. Kon
sekwencją i praw nym i cechami w yróżniającym i tego system u są m. in.: 
znaczna ochrona własności pryw atnej (w tym  także środków produkcji), 
uznanie wolności zarobkowania (Gewerbefreiheit), wolność umów oraz 
ustawowe zabezpieczenie przeciwko nadużyw aniu tych wolności. P rzy
kładem  może tu  być ustaw a przeciwko nieuczciwej konkurencji oraz 
ustaw a przeciwko ograniczeniom konkurencji rynkow ej. Praw o NRF 
daje dużą swobodę stronom  (partnerom ) w zawieraniu umów cywilno
praw nych. T raktu je  ono własność pryw atną, a zwłaszcza własność środ
ków produkcji, jako „uprzedmiotowioną wolność” (vergegenstandlichts  
Freiheit), tj. jako środek, z którego pomocą jednostka kształtuje swoje 
życie. Własność ma jej zapewnić rzeczywistą wolność zarówno wobec 
współobywateli, jak  też i wobec państw a, k tóre ową własność uznaje

18 T am że, s. 869 i n.
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i chroni. Dokryna polityczno-praw na NRF różnych orientacji często pod
nosi równocześnie w ystępujący w tym  k ra ju  problem  nadm iernej kon
centracji własności pryw atnej i wiążący się z nią wzrost władzy politycz
nej (duża własność rodzi duże wpływ y polityczne). Obok podejm owanych 
przez rząd starań, aby własność ta, znajdująca się w ręku nielicznych 
posiadaczy, była stopniowo zdecentralizowana poprzez rozdzielenie jej 
wśród rzeszy drobnych posiadaczy (np. akcjonariuszy), ustaw odaw stw o 
NRF podejm uje szereg kroków m ających na celu zapobieżenie nadużyw a
nia tej władzy. Służyć ma tem u m. in. wspom niana ustaw a w spraw ie 
zakazu ograniczania konkurencji, czy też postanowienia nowego praw a 
akcyjnego chroniące drobnych akcjonariuszy 19.

Kwestię stosunku ustaw odaw stw a do rzeczywistości praw nej podej
mowano w literaturze niemieckiej w ielokrotnie (P. Heck, G. Radbruch, 
J. Esser, B. Bender, H. C. Nipperdey i inni), stw ierdzając dość częsty 
brak  zgodności. stanowionej „litery p raw a” z p rak tyką gospodarczą oraz 
z orzecznictwem i kształtow aniem  przez nie praw a (Rechtsfindung). God
nym  uwagi przyczynkiem  dotyczącym współczesności zachodnionie- 
mieckiej mogą być rozważania K. H. Capelle 2P, k tóre zasadniczo odnoszą 
się wprawdzie do sfery praw a handlowego, ale częstokroć w ykraczają 
poza jego obszar. Na tej kanwie autor wywodzi kilka wniosków ogólniej
szej natury , związanych zwłaszcza z zagadnieniem „alienacji” (Entfrem-  
dung) norm y praw nej z danej rzeczywistości gospodarczej, m. in. na sku
tek istotnych zmian w niej zachodzących. W szczególnych przypadkach 
prowadzi to w praktyce do postępowania praeter legem, a naw et contra 
legem, co jest — jak wiadomo — im m anentnym  zjawiskiem  rzeczywi
stości kapitalistycznej. W ystępuje także i inne zjawisko, kiedy gospo
darka w yw iera określony w pływ  na zakres obowiązywania praw a. Wiele 
norm praw a gospodarczego i handlowego, należących zwłaszcza do sfery 
praw a prywatnego, ma charakter dyspozycyjny — w wielu dziedzinach 
obrotu kapitalistycznego pozostawia się wolną rękę stronom, k tóre za
m iast postępować według ustanowionych reguł praw nych, układają swe 
stosunki na podstawie uzgodnionych przez siebie klauzul. W ystępuje 
więc zjawisko tworzenia się „samoistnego praw a gospodarczego” (ss. 55,

10 Por. K. P  1 e y  e r, W irtsch a ftsrech t im  ge te ilten  D eutsch land . „F A Z ” n r  234/ 
/1966, s. 5. T enże a u to r an a lizu je  porów naw czo  p ro b lem aty k ę  cyw iln o p raw n ą  go
sp o d ark i N RF i NRD (w p racy  Z en tra lp la n w ir tsch a ft un d  Z iv ilrech t. S tu t tg a r t  11,966). 
Nie w n ik a jąc  g łębiej w  is to tę  podstaw ow ych  różn ic  u stro jow ych  obydw u p ań stw , 
w  sw ych  ana lizach  sp łyca i up raszcza  oceny szeregu  zagadn ień  i in s ty tu c ji p ra w 
nych  regu lu jący ch  funkc jo n o w an ie  gospodark i p ań s tw a  socjalistycznego.

20 K. H. C a p e l l e ,  Z u m  M erhaltriis von  G esetz u n d  R e c h tsw irk lic h k e it in  der  
W irtsch a ft. H am burger Jahrbuch  fiir  W ir tsch a fts  un d  G ese llscha ftspo litik . T iib in - 
gen  1960, ss. 44 - 57 (pow oływ ane niżej w  naw iasach  stro n ice  odnoszą się do te j 
pracy).
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57), będącego w ytw orem  ogólnych stosunków gospodarczych kapitalizmu, 
wypierającego praw o stanowione. Z czasem jednak owe społeczne form y 
obrotu gospodarczego, tworzące rzeczywistość praw ną, są legalizowane, 
jeżeli ustawodawca nada im rangę norm  praw nych wprowadzając je 
w m iejsce przepisów obum arłych. Praw o gospodarcze podlega stałej 
w ykładni i konfrontacji z prak tyką i bywa przez nią częstokroć korygo
w ane i wyłączane. Ów proces Capelle określa m ianem  „wolnego form o
wania się p raw a” (s. 57), nie dostrzegając klasowych jego uwarunkowań. 
Praw o gospodarcze NRF służy bowiem przede wszystkim  interesom  w iel
kiego kapitału  i jest kreow ane zgodnie z jego potrzebami. Nie jest to 
więc proces samoistnej regulacji.

3. Godne zasygnalizowania są także niektóre z problemów kształto
w ania ustaw odaw stw a gospodarczego w NRF. W październiku 1964 r. 
Rada Naukowa przy Federalnym  M inisterstw ie Gospodarki zajmowała 
się problem em  współdziałania czynnika państwowego i pozapaństwowego 
w dziedzinie polityki gospodarczej, przedkładając w im ieniu Federalnej 
Rady Gospodarczej (Bundeswirtschaftsrat) oceny i propozycje dotyczące 
ulepszenia ustaw odaw stw a gospodarczego w NRF 21.

W ysunięto postulat, aby parlam ent, rząd i opinia publiczna były stale 
dokładnie inform ow ane o rozwoju gospodarczym i zadaniach polityki 
gospodarczej. Rada uznała za „ideologiczny fałsz” (ideologische Verfal- 
schung) i zjawisko niebezpieczne identyfikow anie interesów  grupowych 
z interesam i ogólnospołecznymi, co czynią niektóre koła w NRF. Raport 
stw ierdza, że między rządem  a ogniwami tzw. interesów  gospodarczych 
istnieje stały kontakt. Rząd jest wprawdzie inform ow any o stanowisku 
poszczególnych grup oraz o postępach we wszystkich gałęziach gospo
darki, ale inform acje te są często jednostronne i w ym agają konfrontacji 
ze stanow iskiem  przedstaw icieli interesów  przeciwstawnych.

Parlam ent zdany jest głównie na inform acje otrzym yw ane od rządu, 
przedstaw icielstw  interesów  oraz prasę. W tej sytuacji, kiedy projekty  
ustaw  w większości przypadków  przygotowyw ane są przez rząd, nie ma 
on możliwości zbadania źródeł inform acji dla praw idłowej oceny tych 
projektów , przez co w yrabianie sobie przez deputow anych własnego 
poglądu na daną spraw ę jest utrudnione. Nie inaczej rzecz się ma z ini
cjatyw am i ustawodawczym i deputowanych. Dochodzi tu ta j jeszcze czyn
nik bezpośredniego oddziaływania i nacisku przedstaw icieli 'interesów 
grupow ych na posłów i frakcje party jne  poprzez deputowanych, będą
cych rzecznikam i ich spraw y w parlam encie. Komisje parlam entarne 
mogą w praw dzie zasięgać rady  odpowiednich ekspertów, n ie” daje to

21 „B ulle tin  des P re sse - und  In fo rm atio n sa m tes  d e r B u n d esreg ie ru n g ” n r  41/1965, 
s. 330.
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jednak gw arancji czy w dostatecznym  stopniu będą oni reprezentow ali 
interesy wszystkich zainteresowanych kół, i czy ich opinie zostaną nie- 
urzędowo opublikowane.

Stwierdzono, że opinia publiczna — jako ważny czynnik tworzenia 
postaw i opinii politycznych spełnia swą rolę tylko częściowo. Instrum en
ty  ją  kształtujące — tj. prasa i inne środki masowej informacji, pozostają 
pod jednostronnym  wpływem  oddziaływania przedstaw icieli interesów  
grupowych. W tej sytuacji Rada Naukowa postuluje, aby kom isje Bun
destagu skorzystały z możliwości wysłuchiw ania w czasie publicznych 
obrad zarówno przedstaw icieli interesów  grupowych, jak  i niezależnych 
ekspertów, publikując następnie odpowiedni, pełny protokół. D ebaty te 
byłyby przeprowadzane również na żądanie mniejszości. Takie postępo
wanie pozwoliłoby udostępnić wszystkim deputow anym  i prasie w yczer
pujące inform acje dla wyrobienia poglądu, które z proponowanych sfor
m ułowań ustawowych są do przyjęcia, a k tóre należy odrzucić. Zobo
wiązywałoby to również ustawodawcę do rozw ijania odpowiedniej in ic ja
tyw y w danej kwestii. Przy przedkładaniu projektu  ustaw y rząd winien 
mieć obowiązek dokładnego informowania parlam entu, na ile w toku 
przygotowywania pro jek t ten był przedm iotem  w ym iany poglądów z za
interesow anym i grupam i społecznymi. Raport podkreśla, iż należałoby 
przy tym  zrelacjonować, jak  wypowiedziały się konsultowane grupy 
i w jakim  stopniu rząd wziął w tym  projekcie pod uwagę ich sugestie 
i postulaty. Możliwość wypowiedzenia się w dyskusji nad projektem  
winni mieć nie tylko deputowani, ale i szerokie kręgi społeczne, tj. każdy 
zainteresowany.

Niezawisłość parlam entu  od grup interesów  mogłaby być istotnie 
lepsza, gdyby parlam ent sam dysponował własną służbą doradczą, do
stępną każdemu deputow anem u. Ułatwiałoby to posłom w znacznym 
stopniu zbadanie projektów  wnoszonych ustaw  i stanowisk grup in tere
sów, a także sprzyjałoby rozwojowi własnej inicjatyw y ustawodawczej. 
Mogłoby to zapobiec nie kontrolow anem u i niepożądanem u oddziaływa
niu na ustawodawstwo ze strony sił pozapaństwowych.

Proponowany system  dem okratyzacji procesu normotwórczego w sfe
rze prac parlam entarnych pozostaje w NRF — jak  dotychczas — nie zre
alizowanym  program em  o wydźwięku raczej propagandowym, chociażby 
z tego powodu, iż przew ażającą większość projektów  aktów ustaw odaw 
czych z dziedziny gospodarczej przygotow ują resortow e grem ia specjali
styczne, nie odwołujące się do opinii publicznej. Zaś w fazie debat parla
m entarnych >i prac komisji, uczestniczą oficjalne czynniki polityczne — 
rzecznicy interesów  partii koalicyjnych i opozycji. „N eutralny”, społecz
ny czynnik pozaparlam entarny w zasadzie w kształtow aniu ustaw odaw 
stwa nie bierze udziału, gdyż nie stw arza m u się takich możliwości. Dużą
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rolę w  kształtow aniu ustaw odaw stw a gospodarczego NRF odgrywa rów
nież B undesra t22.

Ustawodawstwu gospodarczemu udziela się w Niemczech już od daw 
na wiele uwagi. Znane są z okresu weimarskiego oraz z okresu poprze
dzającego utworzenie NRF grem ia w postaci tzw. rad  gospodarczych, 
spełniejące rolę pewnego rodzaju parlam entów  gospodarczych. O roli 
tzw. frankfurckiej Rady Gospodarczej z 1948 r. już nadmieniano, ale 
w arto  tu  przypom nieć również jej w pewnym  sensie poprzedniczkę, po
siadającą mniejsze i nieco inne kom petencje, tj. tzw. parlam ent gospo
darczy, będący ciałem doradczym parlam entu  i rządu Rzeszy.

Niemiecką Radę Gospodarczą Rzeszy (Reichswirtschaftsrat) przew i
dzianą w § 165 konstytucji weim arskiej, powołano do życia w 1920 r. 
jako instytucję tymczasową. Ów „pierwszy w świecie parlam ent gospo
darczy” powstał pod naporem  rew olucyjnych wydarzeń w Niemczech, 
ale sam pomysł jego powołania nie był n o w y 23. W latach 1880 - 1887 
istniał taki organ w Prusach, m ający na celu zapewnienie sferom gospo
darczym  odpowiedniej reprezentacji stanowo-zawodowej. W insty tucji 
tej nie posiadającej inicjatyw y ustawodawczej przew ażali przedsiębiorcy 
(80'°/o miejsc). Zebrała się ona zaledwie kilkakrotnie.

Jednym  z m otywów utworzenia Reichswirtschaftsratu było prze
świadczenie o niekom petencji parlam entu  politycznego w spraw ach 'go
spodarczych. Zamierzano powołać rodzaj izby pracy, reprezentującej in
teresy  ekonomiczne i złożonej z przedstaw icieli poszczególnych zawodów. 
Miała ona łagodzić typowe dla kapitalizm u sprzeczności między in te re 
sami robotników i pracodawców 24. W owym czasie na fali ruchu rew o
lucyjnego w Niemczech tw orzyły się — jak wiadomo — różnego rodzaju

22 B u n d esra t  pośw ięca w ie le  uw ag i p rob lem om  gospodarczym  i socjalnym . Ś w iad 
czyć m oże o ty m  m . in. fak t, że np. w  r . il954 33% w szystk ich  uchw alonych  u s taw  
i za rządzeń  zostało  op racow anych  przez kom isję  fin an so w ą  tego o rganu , 12,5%> 
p ro jek tó w  ak tów  p raw n y ch  w  sp raw ach  p racy  i p o lityk i soc ja lnej op racow ała  
w łaśc iw a  d la  tych  sp raw  kom isja , 13°/o p ro jek tó w  p rzygo tow ała  kom isja  ro ln a  
i 10°/o — kom isja  gospodarcza (źródło: Jahrbuch  der SP D  1954/55, ss. 85 - 88).

23 Ju ż  bow iem  S a in t-S im o n  p roponow ał pow ierzen ie  w ładzy  izbie  d e p u to w a 
nych złożonej w y łączn ie  z rep re z e n ta n tó w  p rzem ysłu , h a n d lu  i ro ln ic tw a . Później 
idea  ta  ożyw ała w  rozm aitych  fo rm ach , a le  dopiero  p o  I w o jn ie  św ia tow ej, a  g łów 
n ie  po zw ycięstw ie W ielk iej R ew olucji P aźdz ie rn ikow ej i, ja k  p rzy zn a ją  n iek tó rzy  
au to rzy , „pod w pływ em  u tw o rzen ia  ra d  robo tn iczo -w łościańsk ich  ( .. .)  s ta ła  się 
pew nego  ro d za ju  hasłem  p rogram ow ym  lub, jeś li k to  w oli to nazw ać inaczej — 
lek a rs tw em  lub  deską  ra tu n k u  w obec groźby rew o lu c ji so c ja ln e j” (W. K r z y ż a 
n o w s k i ,  P a rla m en ta ryzm  gospodarczy. L u b lin  1928, s. 5 i n.).

24 P ro g ram  ten  p o p ie ra li tzw . socjaliści w iększościow i (W. R ath en au ) oraz w ła 
ściw i jego  tw órcy  (R. W issel i R. v. M oellendorf).
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rady, a wśród nich przewidziane ustaw ą rady  fabryczne z praw em  dele
gowania przedstaw icieli do rad  nadzorczych przedsiębiorstw  przem ysło
wych. Reichswirtschaftsrat miała być więc niejako centralnym  organem 
owego ustro ju  rad, zaś ogniwami pośrednim i m iały być rady  okręgowe.

Reichswirtschaftsratowi, będącemu początkowo insty tucją prowizo
ryczną (tj. bez przewidzianych konstytucją niższych agend w postaci 
rad okręgowych i fabrycznych, k tóre dopiero się tworzyły), nie przy
znano praw a inicjatyw y ustawodawczej i bronienia swych projektów  
w parlam encie, mimo przyznania jej takich upraw nień w art. 165 kon
sty tucji weim arskiej. W okresie powojennym  rząd niew ątpliw ie potrze
bował takiego organu, stał bowiem w obliczu w ielu skomplikowanych 
problem ów społecznych i gospodarczych (kwestia bezrobocia, odszkodo
wań) oraz zagrażających systemowi kapitalistycznem u napięć społecz
nych, które chciano m. in. tą  drogą rozładować.

Owa tzw. Izba Gospodarcza składała się z 326 członków podzielonych 
na 10 grup, reprezentujących różne zawody, oraz posiadała dwie grupy 
członków m ianowanych przez rząd i Reichsrat. Miała ona być z jednej 
strony reprezentacją zawodową, z drugiej zaś — klasową. W praktyce 
jednak rząd, mało się z nią liczył, podobnie zresztą jak  i kom isje parla
m entarne, toteż rola jej ograniczała się jedynie do opiniowania niektó
rych ustaw  gospodarczych i podatkowych.

W reszcie w 1927 r. opracowano pro jek t utw orzenia Rady Gospodar
czej Rzeszy, jako instytucji stałej. Zgodnie z jego założeniami Reichs
wirtschaftsrat stanowić miała instytucję doradczą rządu i ciał ustaw o
dawczych z zadaniem  opiniowania projektów  ustaw  gospodarczych i so
cjalnych. Przyznano jej naw et praw o inicjatyw y ustawodawczej. Rząd, 
mimo sprzeciwu wnioskom Izby Gospodarczej, obowiązany był przed
kładać proponowane przez nią projekty  ustaw  obu izbom parlam entu, 
a Rada Gospodarcza miała praw o do bronienia ich na tym  forum . Do za
dań Izby Gospodarczej należało m. in. przedstaw ianie rządowi różnych 
postulatów niemieckich kół gospodarczych w form ie opinii lub wniosków. 
Rząd Rzeszy mógł także domagać się od niej współpracy przy przepro
w adzaniu zarządzeń gospodarczych lub socjalnych. Ponadto miała ona 
być pewnego rodzaju kom isją do przeprow adzania różnego rodzaju an
kiet ogólnogospodarczych w celu analizy życia ekonomicznego kraju. 
Głównym zadaniem Rady było jednakże w yrów nyw anie sprzecznych in
teresów różnych gałęzi produkcji i klas społecznych.

Idea parlam entaryzm u gospodarczego podnoszona była w Niemczech 
w ielokrotnie z różnych pozycji. Wiele uwagi poświęcali mu zwłaszcza 
socjaldemokraci. K. Schum acher postulował np., aby kierownictwo całą 
gospodarką zostało powierzone jedynie parlam entow i, w ybranem u we
dług dem okratycznych zasad i reprezentującem u cały naród, a nie
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ąuasż-parlam entarnem u grem ium  w rodzaju Federalnej Rady Gospodar
czej (Bundeswirtschaftsrat) 25. Na niższych szczeblach funkcjonowałaby 
insty tucja „praw a do współdecydowania” (Mitbestimmungsrecht). Schu- 
m acher żądał przy tym  „współdecydowania” przedstaw icielstw a zakładu 
nie tylko w sensie polityki socjalnej, opiekuńczej (zaopatrzeniowej) i p e r
sonalnej, ale jako istotnego czynnika w kierow aniu zakładem produkcyj
nym, a przede wszystkim w radach nadzorczych. „Prawo do współde
cydowania” w ysuw ał jako główny elem ent tzw. dem okracji gospodarczej. 
Koncepcje te w różnych w arunkach były rozwijane w doktrynie SPD  
także v/ latach późniejszych.

1. W praw ie cywilnym  współczesnych państw  kapitalistycznych opie
rającym  się na trzech podstawowych instytucjach, którym i są: praw o 
własności, osoba praw na i umowa, insty tucja praw a własności, odgrywa
— jak  wiadomo — rolę zasadniczą również w całokształcie system u p ra
wa. Typ własności określa bowiem podstawowy k ierunek wszystkich 
instytucji praw nych i oddzielnych norm. P ryw atna własność, osoba 
praw na i „swobodnie” zawierana umowa były istotnym i narzędziami 
rozwoju kapitalizm u, a następnie u łatw iły także proces jego przem iany 
w kapitalizm ie monopolistycznym.

Czynnikiem w znacznym stopniu określającym  politykę gospodarczą 
NRF jest więc problem  praw a własności. G w arancja własności p ryw at
nej zaliczana jest tu  do konstytucyjnych gw arancji wolnościowych i poj
mowana jest jako ich uzupełnienie 26. Własność i jej dziedziczenie gwa
ran tu je  art. 14 ust. 1 Ustawy Zasadniczej, nie rozróżniając jej rodzajów, 
tj. niezależnie od tego czy obejm uje ona przedm ioty codziennego użytku, 
czy też posiadłość ziemską, budynki czy też środki produkcji. W ciągu 
ostatniego stulecia ukształtow ały się — jak  wiadomo — inne rodzaje w ła
sności, np. patent, akcje, czy też mieszkania. Różne są form y nabywania 
i przenoszenia praw a własności, przy czym każda z nich w  jednakowej 
m ierze jest tu  chroniona przez państwo. Zdaniem  Kubera, art. 14 Usta
wy Zasadniczej stanowiąc, że pryw atne praw a m ajątkow e środków i dóbr 
gospodarczych zasadniczo zostają zachowane, konstytucyjnie gw arantuje 
fundam entalne praw a podstawowe, na których opiera się praw no-kon- 
sty tucyjna zasada wolności gospodark i27.

25 P or. K. S c h u m a c h e r .  Sprach  im  E isen w erk  W iilfe l am  20 F eb r. 1950 
H annover, s. 111.

26 T. E s c h e n b u r g ,  S ta a t u n d  G esellscha ft in  D eutsch land . S tu t tg a r t  1962, 
s. 434 (cyt. da le j E s c h e n b u r g ,  S ta a t . ..).

27 E. R. H u b  e r ,  W irtsch a ftsverw a ltu n g srech t.  T iib ingen  1954, t. II , ss. 9, 11.

II. Z PR O B L EM A T Y K I PR A W A  W ŁA SN O ŚC I W N RF
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Gwarancja praw a własności nie oznacza jednak, według Hubera, że 
podmioty pryw atne praw  m ajątkow ych mogą zupełnie swobodnie dyspo
nować własnością w sensie nieograniczonym. Drugie zdanie ust. 1 
art. 14 Ustawy określa bowiem, że treść i granice własności i praw a dzie
dziczenia ustalane są przez ustaw ę zwykłą. Ustawa Zasadnicza nie stwo
rzyła przeto trw ałego stanu praw nego w dziedzinie ochrony własności 
pryw atnej, a wyposażyła ustawodawcę w elastyczny instrum ent oddzia
ływania na gospodarkę przy pomocy zwykłego ustaw odaw stw a, dając 
przez to możliwość dokonywania w nim zmian, w  zależności od sytuacji 
ekonomicznej i potrzeb polityki gospodarczej państw a. Rozwiązanie takie 
tłum aczy się m. in. dużym uw arunkow aniem  koniunktury  eksportowej 
gospodarki NRF od poziomu gospodarki światowej, z powodu tru d 
ności przewidzenia rozwoju technicznego i jego wpływ u na stosunki 
w łasnościow e2S. Państw o może ustawowo uznać pewne obszary p ry 
w atnej własności ziemskiej, z uwagi na ich określone walory, np. za re 
zerw aty objęte ochroną przyrody, ograniczając praw o ich użytkowania 
przez dotychczasowych właścicieli. Ograniczenia mogą obejmować zakaz 
wznoszenia pryw atnych obiektów budowlanych w obrębie szlaków ko
m unikacyjnych.

Eschenburg wyraża pogląd, że „wszystkie ustawy, k tórych celem 
jest kierowanie gospodarką w jakiejś mierze w pływ ają na ograniczenie 
własności” 29. Takim praw em  ograniczającym  własność ma być, jego 
zdaniem, m. in. praw o do współdecyzji (Mitbestimmungsrecht). Zdaniem 
L. Heyde, rada fabryczna (Betriebsrat) może w yw ierać istotny w pływ 
na decyzje w przedmiocie ograniczenia, zamknięcia czy przemieszczenia 
zakładu lub jego części, na fuzję z innym i zakładami, zmianę profilu 
produkcyjnego zakładu czy też wprowadzenia nowych m etod produkcji,
o ile dotychczasowe nie służą postępowi technicznem u30. Praw o do 
współdecyzji ma — przynajm niej teoretycznie — ograniczać praw o dy
sponowania własnością przez kapitalistycznych pracodawców.

Postanowienia art. 14 ust. 2 Ustaw y Zasadniczej, mówiącego, iż „wła
sność zobowiązuje”, a „jej używanie winno zarazem  służyć dobru ogól
nem u”, są, zdaniem Eschenburga, wiążącą wytyczną dla ustaw odaw stw a,

P ro b lem a ty k ą  p ra w n ą  w łasności p ry w a tn e j, a  częściowo także  i spo łecznej, z a j
m u je  się w  kon tekśc ie  an a lizy  ekonom icznej i społecznych po d staw  ustro jow ych  
N RF tak że  T. M a u n z, D eutsches S taa tsrech t. M iinchen—B erlin  Z achodn i 1958, § 17, 
cz. IV  i V, in te rp re tu ją c  g łów ne postanow ien ia  a rt. 14 i .15 U staw y  Z asadn iczej 
w  św ie tle  o rzeczn ictw a T ry b u n a łu  K onsty tucy jnego  oraz d o k try n y  (W. W eber, 
H am m ann , M ango ld t-K le in ). T. M aunz p rezen tu je  w  te j m a te rii poglądy  w  zasadzie  
zbliżone do s tanow iska  T. E schenbu rga  oraz E. R. H ubera.

28 E s c h e n b u r g ,  S ta a t . . . ,  s. 436.
20 Tam że, s. 437.
30 L. H e y d e ,  A briss der S ozia lpo litik . H eidelberg , s. 104.
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adm inistracji i orzecznictwa sądow ego31, podając jako przykład m. in. 
progresyw ny podatek dochodowy, chociaż egzekwowany był on już od 
dawna, zanim jeszcze wprowadzono cytowaną normę konstytucyjną.

Państw o może nie tylko stw arzać ograniczenia własności, ale także jej 
pozbawiać (art. 14 ust. 3) drogą wywłaszczenia dla określonych celów 
gospodarczych, socjalnych i innych. Szczególnym przypadkiem  w yw ła
szczenia, określonym  w art. 15 Ustawy jest uspołecznienie ziemi, bogactw 
natu ralnych  oraz środków produkcji rozum ianych w szerokim zakresie, 
tj. nie tylko budynków, maszyn i narzędzi, ale także surowców, półfa
brykatów  oraz wdrożonych do produkcji patentów  i znaków towarowych. 
Nie należą do nich natom iast przedm ioty i ty tu ły  praw ne nie związane 
z bezpośrednią produkcją zakładów, służące im jako urządzenia kom u
nikacyjne, dystrybucyjno-handlow e oraz środki kredytow e i ubezpiecze
niowe 32. W ywłaszczenie drogą uspołecznienia odbywa się za odszkodowa
niem  (art. 14, ust. 2 zdanie 3 i 4).

Własność ogólnospołeczna (Gemeineigentum)  traktow ana jest w dok
tryn ie  NRF jako „pojęciowe przeciw ieństwo własności p ryw atne j” 
i „wyklucza każdą form ę pryw atnego udziału” 33. Bezpośrednie i pośred
nie in teresy  osób pryw atnych zostają wówczas wyłączone, co równocześ
nie odnosi się także i do pryw atnego ryzyka. Kierownictwo i nadzór nad 
własnością ogólną spoczywa w rękach osób nie zainteresowanych gospo
darczo danym  zakładem. Do tego typu własności zalicza się koleje, urzą
dzenia gospodarki kom unalnej, pocztę, a także państwowe przedsiębior
stwa produkcyjne, stocznie i inne, podlegające nadzorowi państw a lub 
organów m unicypalnych.

Państw o może wywłaszczyć ustawowo określone zakłady i ustano
wić monopol na artykuły  przem ysłowe (w 1930 r. stworzono np. tą  drogą 
monopol zapałczany, a następnie tytoniowy). W przypadkach natom iast 
przejęcia zakładu przemysłowego z powodu zadłużenia podatkowego, pro
wadzony on jest przeważnie nadal jako zakład pryw atny, niezależnie od 
tego czy jest wydzierżawiony, czy też kierow any przez właściwe władze 
adm inistracyjne. Problem  uspołecznienia pryw atnej własności, trak tow a
nej w NRF jako praw o zasadnicze, rozpatryw ać należy w kontekście 
art. 19 ust. 1 Ustawy Zasadniczej stanowiącego, iż o ile jakieś praw o 
zasadnicze ma być ograniczone przez ustaw ę lub na jej podstawie, usta
wa ta musi obowiązywać ogólnie, a nie tylko dla danego przypadku. Mo
gą być więc przejm ow ane na własność ogółu tylko całe dziedziny (działy)

31 E s c h e n b u r g ,  S ta a t . . . ,  s. 437.
32 H u b e r, op. cit., s. 165.
33 H. v. M a n  g o 1 d t, Das B onner G rundgesetz. B erlin  Z achodn i—F ra n k fu r t  1953, 

s. 107 („G em eineigen tum  . . .  s te h t im  b eg rifflich en  G egensatz  zum  P riv a te ig en tu m . 
E s schliesslt jed e  F o rm  von p r iv a te r  B ete iligung  a u s”).
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gospodarki, np. górnictwo, hutnictw o, natom iast nie jest dozwolone uspo
łecznienie pojedynczej fabryki, w  celu włączenia jej do przedsiębiorstwa 
podległego państw u, lub też wyłączenia ze względu na konku renc ję34. 
Motywem uspołecznienia może być wyłączenie czynnika zbyt silnej po
zycji gospodarczej, dążenie do państwowej kontroli określonych gałęzi 
przem ysłu kluczowego ze względów planowania, zaopatrzenia lub pod
niesienia dochodów określonych, rentow nych gałęzi gospodarki, bądź też 
zapewnienie produkcji w ważnych ze względów społecznych dziedzinach, 
produkujących nierentow ne wyroby. Mogą tu  także decydować względy 
polityczne, związane z upraw nieniam i pracowników w ram ach tzw. 
Mitbestimmungsrecht. Zawsze jednak uspołecznienie może być dokonane 
jedynie na mocy ustawy, podjętej większością głosów w parlam encie, za 
odpowiednim odszkodowaniem i w  interesie ogółu. Tak więc uspołecznie
nie zostało ograniczone przez rygor ustawowej regulacji oraz zobowiąza
nie do odszkodowania.

Eschenburg wysuwa tezę, iż postanowienia art. 14 ust. 1 (zapewnienie 
praw a własności i dziedziczenia) i art. 15 (możliwość uspołecznienia) po
zostają we wzajem nej sprzeczności35. Pierw sze bowiem opowiada się 
za zasadą wolnej, pryw atnej gospodarki, drugie zaś stw arza możliwości 
jej zniesienia poprzez przekształcenie w gospodarkę kierow aną kolek
tywnie. Eschenburg twierdzi, iż owe przeciw ieństwa są następstw em  roz
bieżności interesów, jakie występowały w Radzie Parlam entarnej, przy
gotowującej pro jek t Ustawy Zasadniczej w 1949 r. Żadna z ówczesnych 
grup nie była na ty le silna, aby przeforsować reprezentow any pro jek t 
system u gospodarczego.

Mimo iż czynnik publiczny coraz bardziej wkracza w sferę gospodar
ki pryw atnej NRF, istotne treści tzw. wolnej gospodarki rynkowej są 
utrzym ywane. Mówi się natom iast o „społecznej gospodarce rynkow ej” , 
k tórą raczej należałoby określać m ianem  „gospodarki rynkowej uw arun
kowanej (zobowiązanej) społecznie” (sozialverpflichtete Marktwirtschaft).

Huber rozumie pod tym  pojęciem tak i system  ustro ju  gospodarki, 
w którym  produkcja i podział dóbr gospodarczych wprawdzie zasadniczo 
podporządkowany jest praw om  wolnej konkurencji, w którym  jednak 
państwowa kontrola gospodarki jest nie tylko zgodną z praw em  kom pe
tencją (ais legitimes Recht), ale praw no-konstytucyjnym  obowiązkiem 
państw a na tyle, na ile jest to konieczne dla zapewnienia spraw iedli
wości społecznej, ochrony zdrowego system u społecznego i popierania 
w arstw  słabszych społecznie. „Zasada wolności gospodarki rynkow ej jest 
w takim  system ie skoordynowana z zasadą sprawiedliwości socjalnej” 36.

34 P or. E s c h e n b u r g ,  S ta a t . . . ,  s. 442.
35 Tam że, s. 443.
36 H u b e r ,  op. cit., t. 1, s. 36.
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Stanowisko takie jest, według Eschenburga, zgodne z duchem  Ustawy Za
sadniczej 37. Praw o własności bowiem zagwarantowano, ale zobowiązano 
do użytkow ania jej w służbie ogólnego dobra. Ustawa Zasadnicza daje 
jednocześnie możliwość zmiany tego stanu. Podczas gdy a rt 14 ust. 2 
i określenie „socjalne państw o związkowe” (art. 20) oraz „socjalne pań
stwo praw ne” (art. 28) ograniczają władzę dysponowania własnością, 
to z drugiej strony art. 14 ust. 1 i a rt. 12, dając podstawową gw arancję 
własności, łącznie z wolnością w yboru zawodu i wyboru miejsca pracy, 
stanowią pewne ograniczenie uspołecznienia. H uber zaś pisze:

„T ak  ja k  by łoby  n iezgodne z a rt. 20 U staw y  Z asadn iczej w p row adzen ie  e k s t re 
m istycznego  sy s tem u  w olności gospodark i rynkow ej bez w zględu  n a  zasady  s p ra 
w ied liw ości spo łecznej, ta k  też by łoby  sprzeczne z a rt. 1 U staw y  w yprow adzen ie  
zeń sk ra jn eg o  sy s tem u  gospodark i państw ow ej, w  k tó ry m  jed n o s tk a  n ie  by łab y  
ju ż  tra k to w a n a  jak o  ch ron ione  przez w olność i p raw o  indyw iduum , a le  jak o  czło
n ek  służący  n ad rzęd n em u  system ow i gospodarczem u. T akże w ew n ą trz  p raw nego  
sy stem u  gospodarczego U staw a Z asadn icza  zab ran ia  ek strem istycznych  rozw iązań
i k re ś li k o n s tru k ty w n ą  drogę do pew nej syn tezy  p rzec iw staw n y ch  s ił i id e i” 38.

Zdaniem Eschenburga, w  w arunkach ustrojow ych NRF obydwa sy
stem y gospodarcze, tj. wolnorynkowy i interwencjonistyczny, koegzy- 
stu ją  ze sobą w różnorodnych form ach mieszanych, w których jednakże 
jak dotąd (1962 r.) przeważa gospodarka rynkowa. Zmianę tego układu 
stosunków, w określonych granicach, pozostawia Ustawa Zasadnicza roz
strzygnięciom politycznym  (s. 445). „Socjalność państw a” przejaw ia sie 
w różnych formach, ale zmiana jakiejkolw iek z form  może być osiągnięta 
jedynie w drodze państw ow o-praw nej 39.

2. Uchwały konferencji poczdamskiej przew idyw ały likw idację nad
m iernej koncentracji kapitału  w Niemczech, jednakże postulatu tego nie 
zrealizowano, a naw et nie stworzono ku tem u odpowiednich podstaw 
praw nych.

K onstytucje krajów  Niemiec zachodnich w zagadnieniach gospodar
czych i społecznych skłaniały się do ujęć neoliberalnych. K onstytucje 
krajów  strefy  am erykańskiej i francuskiej przyjęły  jako podstawowe za
sady gw arancję własności pryw atnej, wolności umowy, praw a dziedzicze
nia — w ynikające z tradycyjnych mieszczańskich deklaracji praw . 
W szystkie (z w yjątkiem  Hesji) poręczają zachowanie praw a własności 
pryw atnej 4n. Jest to charakterystyczne dla neoliberalizm u, oparte na

37 E s c h e n b u r g ,  S ta a l . . . , s. 444.
38 H u b e r ,  op. cit., t. 1, s. 46.
30 E s c h e n b u r g ,  S ta a t . . . ,  s. 444 i n.
40 B aden ia , a rt. 15, W irtem b erg ia -H o h en zo lle rn  a rt. 15, B aden ia -W irtem b erg ia  

a rt. 8, B aw aria  a rt. 103.
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przesłankach praw nonaturalnych, ujęcie zakładające, iż państwo nie 
„tw orzy” ani nie „reguluje” praw a własności, a jedynie gw arantuje 
i chroni zastane praw o (konstytucja N adrenii-Palatynatu  wyraźnie wspo
mina o praw ie „naturalnym ”, deklarując jego nienaruszalność)45. Kon
sekwencją takiej przesłanki doktrynalnej są przyjęte w konstytucjach 
krajów  Niemiec zachodnich postanowienia w podmiocie przekształcenia 
własności pryw atnej w ogólnospołeczną — jedynie na zasadzie w yjątku.

Dotyczy to zapowiedzianego w tych konstytucjach, ale nie zrealizowa
nego, uspołecznienia niektórych narzędzi i środków produkcji. W N adre- 
nii-Palatynacie ma ono nastąpić wtedy, gdy „z posiadaniem przedsię
biorstw ” wiąże się tak  w ielka władza, że nie może pozostawać w rękach 
pryw atnych bez niebezpieczeństwa dla dobra ogółu” (art. 61). W Badenii- 
-W irtem bergii uspołecznienia można dokonać wówczas, jeśli tą drogą 
„cel gospodarczy może być osiągnięty lepiej niż w w arunkach pryw atnej 
własności przedsiębiorcy” (art. 28), w innych krajach, jeżeli wym aga tego 
wzgląd na dobro ogółu (Bawaria — art. 158, Badenia — art. 45). Uspo
łecznienie jest więc tylko zapowiedziane i pozostawione do uregulow ania 
w drodze ustaw odaw stw a zwykłego, w zasadzie za odszkodowaniem. Ta
kie ujęcie możliwości częściowego uspołecznienia jest rozwiązaniem 
ustrojowym , znanym  już po I wojnie światowej. Także i wówczas uspo
łecznienie pozostało jednak tylko program em  konstytucyjnym , nie zre
alizowanym przez zwykłego ustawodawcę.

Zrzeszenia monopolistyczne pozostały nienaruszone. W konstytucji 
bawarskiej wprowadzono jedynie zakaz łączenia przedsiębiorstw  w celu 
skupienia władzy gospodarczej 'i tworzenia monopoli, szczególnie zaś do
tyczył on tworzenia w przyszłości karteli, kom binatów i zjednoczeń, na 
podstawie umowy o cenach (art. 156). Art. 157 konstytucji bawarskiej 
głosił przy tym, iż „tworzenie kapitału  nie jest celem samym  w sobie, 
a jedynie środkiem  rozwoju gospodarki narodowej. Pieniądze i k redy t 
pom agają w tworzeniu wartości i w zaspokajaniu potrzeb wszystkich 
obyw ateli” . W edług postanowień tejże konstytucji, wywłaszczenie dopu
szczalne jest jedynie w  wypadkach przew idzianych ustaw ą i za odpo
wiednim  odszkodowaniem, k tóre może być wypłacane w postaci renty . 
P lany uspołecznienia przem ysłu w strefach zachodnich były tylko po
zornie planam i denazyfikacji gospodarki i dem okratyzacji ustro ju  spo
łeczno-politycznego, w rzeczywistości zrealizowano je tak, aby nie n a ru 
szyć interesów  wielkich monopoli. W konstytucji Badenii-W irtem bergii, 
zaniechano konfiskaty przedsiębiorstw  należących do zbrodniarzy w ojen
nych i przekazania organom samorządu ludowego. Art. 8 i 28 przew iduje 
(z licznymi zastrzeżeniami) możliwość wywłaszczenia przedsiębiorstw ,

41 P or. K. G r z y b o w s k i ,  K o n sty tu c je  kra jów  s tre f a m e ry k a ń sk ie j i fra n c u 
sk ie j. „P aństw o  i P ra w o ” n r  1/1949, s. 74.
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eksponując przy tym  kwestię odszkodowania i możliwość zakwestiono- , 
w ania  jego rozm iarów na drodze sądowej.

Jedynie w konstytucji Hesji zaakcentowano problem  „własności spo
łecznej” (Gemeineigentum ), określonej jako „własność ludu” (art. 40). 
Głosi ona, iż z chwilą wejścia w życie konstytucji „przechodzą na w ła
sność społeczną” : górnictwo, przedsiębiorstwa żelaza i stali, przedsiębior
stw a energetyczne i przedsiębiorstwa kom unikacji na szynach i przy po
mocy przewodów górnych; natom iast pod nadzór lub zarząd państw a 
przechodzą wielkie banki i przedsiębiorstwa ubezpieczeniowe (art. 41). 
Reform ą rolną miała być objęta w ielka własność ziemska, „kryjąca w so
bie, zgodnie z doświadczeniami historycznym i, niebezpieczeństwo nad
użyć politycznych i popierania dążeń m ilitarystycznych” (art. 42). O 
ew entualnym  przyznaniu odszkodowania m iały decydować „społeczne 
p unk ty  w idzenia”, w przypadku zaś stw ierdzenia „nadużywania władzy 
gospodarczej”, odszkodowania nie były przyznawane (art. 39). Przepisy 
te  m iały jednocześnie stanowić ram ę praw ną ochrony własności p ry 
w atnej, zgodnie z postanowieniam i odpowiednich ustaw, określających 
treść i granice owej ochrony (art. 45).

K onstytucja Hesji głosi jednocześnie, że „właściciele przedsiębiorstw  
podlegających przekazaniu we władanie społeczne lub też osoby upraw 
nione do zarządzania tym i przedsiębiorstwam i powinny nadal nimi kiero
wać jako powiernicy z ram ienia władz kraju , aż do chwili wydania in
strukcji w spraw ie realizacji powyższych zarządzeń”. Ponadto, w  art. 42, 
mówiącym m. in. o reform ie rolnej i o podniesieniu produktyw ności go
spodarki rolnej, nie określano dolnych granic obszarów podlegających 
parcelacji oraz zasad postępowania z inw entarzem  rozparcelowanych ma
jątków .

Zagadnienie reform y rolnej w konstytucji bawarskiej sprowadzono 
do kontroli państw a nad parcelacją i wykorzystaniem  ziemi (art. 161).
W m yśl art. 26 konstytucji Badenii-W irtem bergii, „państwo powinno 
w szelkim i możliwymi środkam i popierać gospodarkę rolną, jako podsta
w ę do wyżyw ienia narodu, zwłaszcza zaś zachować niezależne chłop
stw o”.

Podejm ow ane w rządzonej przez socjaldem okrację Hesji próby po
stępow ych przekształceń ustro ju  społeczno-ekonomicznego, wobec na
cisku władz am erykańskich, nie zostały urzeczywistnione.

Tak więc, w konstytucjach krajów  Niemiec zachodnich, oprócz Hesji, 
uspołecznienie niektórych środków i narzędzi produkcji jest wprawdzie 
możliwe w form ie zwykłej ustawy, ale stanowi tylko program , nie zaś 
obowiązek ustawodawcy, a ponadto wym aga odszkodowania i ma być 
w yjątk iem  od zasady własności pryw atnej. Wąsko zakrojony pro jek t 
przeciw działania koncentracji własności kapitalistycznej o charakterze
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monopolistycznym zobiektywizował się w rzeczywistości politycznej Nie
miec Zachodnich jedynie jako przejściowa deklaratoryjna fo rm u ła42.

Istotnym  problem em  praw nym , ale przede wszystkim politycznym , 
jest w NRF repryw atyzacja własności państwowej oraz tzw. kapitalizm  
ludowy, charakteryzujący się rozproszeniem drobnych a k c ji43. Udział 
państw a w zasobach wytwórczych w NRF jest bardzo poważny, przed
siębiorstwa sektora ' państwowego dysponują ponad 20'% całego zachod
nioniemieckiego kapitału  akcyjnego, a łączne dochody państw a w pew 
nych okresach wahały się w granicach 50% dochodu narodowego tego 
k raju  44.

Proces repryw atyzacji odbywał się w NRF pewnym i etapami. P ierw 
szy z nich, zapoczątkowany w latach 1950 - 1951, trw ał do r. 1957. Cecho
wała go bezpośrednia sprzedaż różnym  monopolom m niejszych i śred
nich przedsiębiorstw. W drugim  okresie (od 1959 r.) podjęto planową re 

p ryw atyzac ję  obejm ując nią także duże zakłady. W program owej m oty
wacji tych poczynań operowano argum entacją neoliberalną i antysocjali
styczną, proponując w miejsce zagrażającego wolnościom gospodarczym 
i politycznym „totalitarnego” kapitalizm u państwowego — „kapitalizm  
ludowy”. Istotną przyczyną repryw atyzacji była jednak przede wszy
stkim  obawa wielkiego kapitału  przed państw em  — jako konkurującym  
przedsiębiorcą, stąd też kapitał domagał się repryw atyzacji przede wszy
stkim  przedsiębiorstw  najbardziej rentow nych 45.

Nie można pominąć także i założeń ideologicznych, jakie przyśw iecały 
rzecznikom interesów  wielkiego kapitału, m ających na względzie trwałe- 
powiązanie drobnych akcjonariuszy z system em  kapitalizm u (H. Abs) 45 
oraz przezwyciężenie „socjalistycznego m yślenia ludności kategoriam i 
walki klasow ej” 47.

Pierwsze całościowe ujęcie problem atyki praw no-ustrojow ej gospo
darki NRF podjął prof. W. T h ie le48, zajm ując się m. in. stosunkiem  
państw a i gospodarki, gospodarki i jednostki oraz nowoczesnym społe-

42 T am że, s. 76.
43 P or. J. M e i s n e r ,  Teoria  ludow ego ka p ita lizm u . W a rian t zachodn ion ie -  

m ieck i, K atow ice  1967, ss. 34, 49.
41 T am że, s. 57.
45 Por. K. B r  a u e r, Schach d em  S ta a tska p ita lism u s durch  P rira iis ierung . D as 

B u n d ęsverm o eg en  dem  V o lke . „S ch rifte n re ih e  des B undes der S teu e rzah le r 1957’’, 
ss. 16-117, 43.

46 „D er S p iegel” z 18 I I  1959, s. 18.
47 H. R h e i n f l e k s ,  F ibel fi lr  V o lksaktionare . S p iegburg  1957, s. 33.
48 W. T h i e l e ,  EinJU hrung in  das W irtsch a ftsverfa ssu n g srech t. G ó ttingen  1970,.
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czeństwem industrialnym . K reśli on szersze tło historyczne rozwoju tej 
problem atyki, a zwłaszcza stosunek różnych konstyucji do gospodarki, 
jak  również szeregu teorii i szkół ekonomii politycznej. Godną zwłaszcza 
uwagi jest tu  próba przedstaw ienia praw noustrojow ych aspektów gospo
darki w konstytucjach niem ieckich od czasów Rzeszy Bismarcka aż po 
dzień dzisiejszy, wraz z w ykładnią Federalnego Trybunału K onstytucyj
nego. Thiele zajm uje się również ustaw ą stabilizacyjną, „zespoloną akcją” 
(koncertierte Aktion)  i Radą K oniunktury, dążąc do ukazania na kon
kretnych  przykładach zarówno dalszego rozwoju, jak i przekształceń 
„socjalnego gospodarki rynkow ej” . Przeprowadzone badania pozwoliły 
m u wysunąć tezę, iż mimo wielu zmian, jakie po 1949 r. wprowadzono 
do Ustawy Zasadniczej NRF (do 1971 r. było ich — jak  wiadomo — aż 
27), nie zmieniła się ona w swych podstawowych koncepcjach politycz
nych dotyczących gospodarki.

K. Nowak sform ułował swego czasu słuszną tezę 4!), iż linia rozwojowa 
ustro ju  NRF „biegnie głównie pod wpływem  kapitału  m onopolistyczne
go, k tó ry  w yw iera decydujący wpływ na rządzącą CDU — od federali- 
stycznej do centralistycznej m etody sprawowania w ładzy”. Teza ta  nie 
straciła na swej aktualności, mimo iż obecnie rządzi SPD, zwłaszcza 
gdy odniesiemy ją  chociażby do wprowadzonych niedawno zmian w sy
stem ie finansowym  NRF. Problem  ten  wym aga jednak przebadania w in
nych dziedzinach stosunków poszczególnych krajów  z fed e ra c ją 50.

Już od zarania NRF, p rak tyka ustrojowa ukształtow ała określony sy
stem  organów adm inistracji gospodarczej, k tóry  z niewielkim i zmianami 
przetrw ał do czasu bieżącego. Głównym, rzec by można, wiodącym re 
sortem  gospodarczym jest Federalne M inisterstwo Gospodarki (Das 
Bundęsministerium jur  Wirtschajt). Obok niego działają inne resorty  
wykonujące częściowe (wycinkowe) specjalistyczne zadania gospodarcze; 
są to m inisterstw a: do spraw  wyżywienia, rolnictw a i leśnictwa, kom u
nikacji, budownictwa mieszkaniowego i urbanistyki, odbudowy oraz inne. 
Ustawa Zasadnicza wym ienia jedynie urząd m inistra finansów, nato
m iast tworzenie innych resortów  związanych z gospodarką państw a po
zostawia kanclerzowi federalnem u.

Poza przepisam i dotyczącymi przekroczeń budżetowych Grundgesetz 
nie przew iduje przypadków  ochrony gospodarki. Tak więc nie Ustawa 
Zasadnicza, a ustaw odaw stw o zwykłe spełnia najw ażniejsze funkcje 
w  życiu gospodarczym NRF. Spraw y walutow e powierzono np. niezależ
nem u organowi — Bankowi Federalnem u, ale nie dano mu możliwości

49 K. N o w a k ,  E w olucja  u stro jow a  N RF . „Sprawy Międzynarodowe” z. 11/1960, 
s. 90.

50 Traktuje o tym inna praca K. N o w a k a ,  N RF  — zagadn ien ia  po lityczn o -  
-u s tro jo w e . Warszawa 1967.
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kompleksowego działania na rzecz „jedności gospodarki” . D ekret k a n 
clerza powołujący urząd m inistra gospodarki nie określa nic więcej poza 
bardzo ogólnym oznaczeniem jego zakresu wobec innych resortów.

M inister do spraw  gospodarki sam — praktycznie rzecz biorąc — 
określa więc treść i skalę swej polityki gospodarczej, a pewne granice 
jego kom petencji w ypływ ają z ogólnych treści Ustawy Zasadniczej oraz 
z ustaw  i wytycznych kanclerza federalnego. Zaliczyć do nich należy 
ustaw ę Rady Gospodarczej dla zespolonych obszarów stref zachodnich 
Niemiec, tj. tzw. wskazówki dotyczące polityki zagospodarowania i cen 
po reform ie walutowej (Leitsatze fiir die Beuńrtschaftungs  — und Preis- 
politik nach der Geldreform) z 24 czerwca 1948 r., w których — jak 
wiadome — do rzędu m aksym y naczelnej polityki gospodarczej pod
niesiono program  tzw. społecznej gospodarki rynkowej.

Sterow anie procesami gospodarczymi w NRF wiąże się także z p ra 
cami legislacyjnym i, prowadzonymi raczej rzadko z udziałem M inister
stwa Gospodarki i to w obliczu ciągłych dylem atów i oscylowania m ię
dzy zasadami gospodarki wolnorynkowej (wolność konkurencji), a po
trzebam i państwowej regulacji gospodarki. W istocie podejm owanie 
inicjatyw y ustawodawczej jest tu  jedynie w yrazem  zgodnego z polityką 
ekonomiczną kształtow ania procesów gospodarczych. Tworzone są m. in. 
norm y ułatw iające kształtow anie procesów gospodarczych w kontekście 
ogólnej zasady ustrojowej art. 12 Ustawy Zasadniczej. Dotyczy to zwłasz
cza uregulow ań kreujących owe procesy, bądź stanowiących „reguły 
g ry ” dla uczestniczących w nich podmiotów, a m. in. w  sferze współza
wodnictwa (konkurencji) i obrotu zagranicznego. Federalne M inisterstwo 
Gospodarki spraw uje pieczę nad ogólnym ustaw odaw stw em  gospodar
czym przewidzianym  w art. 73 i n. K onstytucji, tj. np. nad praw em
o współzawodnictwie, praw em  przemysłowym, rzemieślniczym, cenowym, 
m iar i wag, praw em  kredytow ym  i nadzoru ubezpieczeniowego, praw em  
giełdowym oraz międzynarodowym praw em  gospodarczym. Problem atyką 
gospodarczą zajm ują się w NRF również i inne dziedziny praw a, zwłasz
cza zaś praw o handlowe, praw o o spółkach, praw o pracy, praw o osied
leńcze i budowy m iast oraz praw o najm u mieszkań. Kształtowanie te 
go ustaw odaw stw a jest również udziałem  M inisterstw a Gospodarki NRF.

S truk tu ra  w ew nętrzna M inisterstw a Gospodarki jest odbiciem funk
cji, jakie ono spełnia w organizmie ekonomicznym N R F 51. Głównym 
ogniwem i koordynatorem  założeń polityki gospodarczej jest Oddział I. 
Zajm uje się on: a) podstawowym i problem am i polityki gospodarczej

51 Szczegółowa analiza struktury tego ministerstwa w pracy: E. R a n d e 1, Das 
W irtsch a jtsm in is te r iu m  ju r  W ir tsch a ft. Frankfurt—Bonn 1966, s. 211. W 1967 r. 
struktura tego ministerstwa uległa pewnym zmianom (por. Ja h resberich t der B u n -  
desreg ierung  1967, s. 137).
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(koniunktura, podatki, budżet publiczny, statystyka gospodarcza) oraz 
międzynarodową współpracą gospodarczą (ze szczególnym uwzględnie
niem  systemów walutowych); b) szczególnymi zadaniami polityki gospo
darczej, a wśród nich polityką cen, problem atyką obronności, polityką 
mieszkaniową, polityką konkurencji (karteli i monopoli); c) regionalną 
i sektorową polityką gospodarczą pod względem jej s truk tu ry  — tj. s truk 
tu rą  przem ysłu, polityką inwestycyjną, problem am i przesiedleńców 
i uchodźców, zagadnieniam i kom unikacji i łączności (poczta) oraz za
gadnieniam i polityki rolnej, rynkowej i cenowej w  dziedzinie środków 
żywnościowych i rolnictwa. Dalsze oddziały (II, III, IV) m ają przew aż
nie charak ter branżowo-gałęziowy, bowiem zajm ują się adm inistracją 
określonych działów i dziedzin gospodarki przem ysłowej, górnictwem, 
energetyką, rzemiosłem, spółdzielczością, problem atyką badawczą i szko
leniową itp. Aż dwa oddziały (E i V) zajm ują się zagraniczną proble
m atyką gospodarczą i współpracą ekonomiczną NRF z różnym i krajam i, 
z tym  że odrębnie potraktow ano współpracę w ram ach EWG. K om plek
sowo ujęte  zagadnienia pieniężno-kredytow e w kontekście polityki go
spodarczej powierzono Oddziałowi VI.

M inisterstwo do Spraw  Gospodarczych (Reichswirtschaftsamt)  utw o
rzone zostało w Niemczech po raz pierwszy 21 października 1917 r., 
przez ostatniego cesarza W ilhelma II „dla ochrony, popierania i opodat
kowywania gospodarki” 52. Przedtem  wszystkie zagadnienia polityki go
spodarczej należały do kom petencji Urzędu Spraw W ewnętrznych Rzeszy 
(Reichsamt des Innem).

W ciągu lat cele i m etody polityki gospodarczej uległy poważnym 
zmianom. Elastyczny interw encjonizm  (punktuelle lnterventionismus)  
dawnego liberalnego porządku zastąpiony został system atycznym  stero
w aniem  globalnym  całego rozwoju gospodarki. Współczesne m inisterstw o 
gospodarki w ykonuje szereg zadań daleko wykraczających poza zakres 
dawnego adm inistrow ania dziedzinami gospodarki przem ysłowej o pod
stawowym  znaczeniu dla państw a. Federalne M inisterstwo Gospodarki 
zajm uje się przede wszystkim  w ew nętrzną polityką gospodarczą, zada
niam i gospodarczymi prowadzonymi za granicą i europejską między
państw ow ą współpracą gospodarczą. Posiada również szereg punktów  
stycznych z resortem  finansów, zajm ując się zagadnieniam i pieniądza 
i k redytu . Działalność resortu  gospodarki w spierana jest współdziała
niem  m. in. takich organów federalnych, jak  przem ysłowe insty tu ty  na
ukowo-badawcze, urzędy nadzoru: do spraw  kredy tu  oraz budowlany 
(ubezpieczeniowo-kredytowy), urząd kartelow y i przemysłowy, a także 
ośrodek inform acji handlu zagranicznego.

Urząd M inisterstw a Finansów N R F 53 obejm uje dwie grupy zadań:

82 Jah resb erich t der B u n desreg ierung  1967. Bonn 1968, s. 137.
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budżet oraz sprawowanie funkcji organu fachowego na czele adm ini
stracji finansowej. Zadania z zakresu budżetu określają art. 110-115 
Ustawy Zasadniczej, zaś pozostałe — art. 108. Oprócz klasycznych zadań 
resortu  z zakresu polityki budżetowej i podatkowej w ysuw ają się obec
nie na czoło zadania związane z aktualnym i tendencjam i polityki gospo
darczej, tj. z planowaniem  średnioterm inowym , anty  cykliczną polityką 
finansową oraz nowym ukształtow aniem  ustaw odaw stw a finansowego 
i praw a budżetowego. Np. opracowanie planu budżetowego na r. 1967 
przypadło w okresie spadku koniunktury. Spowodowało to duże tru d 
ności dla rządu i organów ustawodawczych w przedmiocie w yrównania 
budżetu, następstw em  czego była konieczność zastosowania antycyklicz- 
nych posunięć polityczno-budżetowych.

W system ie organów współkształtujących politykę gospodarczą NRF 
istotnym  czynnikiem jest Niemiecki Bank Federalny (Deutsche Bundes
bank). Organa banku są nie tylko źródłem kredytów, ale jednocześnie 
spraw ują kontrolę nad znaczną częścią przem ysłu i posiadają szerokie 
upraw nienia w dziedzinie polityki pieniężnej (walutowej). Niemiecki 
Bank Federalny, powołany ustaw ą z dnia 26 lipca 1957 r. posiada od
rębną osobowość praw ną praw a publicznego,' a jego kapitał należy do 
do federacji. W wykonyw aniu swych upraw nień w zakresie polityki 
walutow ej nie jest on wprawdzie uzależniony od wytycznych rządu fe
deralnego, ale zobowiązany jest ustawowo do popierania jego ogólnej 
polityki jednakże na tyle, na ile daje się to pogodzić z zadaniami za
bezpieczenia stabilizacji w aluty. W istocie Bank posiada pozorną nie
zależność form alną; ustaw a zobowiązuje Bank do zasięgania rady rządu 
w spraw ach m ających istotne znaczenie dla polityki gospodarczej i na 
jego żądanie ma udzielać odpowiednich informacji. Podkreślić jednak 
należy, iż w system ie organów gospodarczych NRF, Bundesbank  po
siada mocną pozycję. W przeciw ieństwie do resortów  gospodarczych, 
tworzonych i znoszonych stosownie do potrzeb, jest on trw ałym  orga
nem o charakterze ustrojowym , przewidzianym  w art. 88 Ustaw y Za
sadniczej.

Analiza rzeczywistości społeczno-politycznej i polityczno-ustrojowej 
NRF nasuwa szereg refleksji odnoszących się nie tylko do oczywistych 
współzależności w ystępujących pomiędzy gospodarką, zagadnieniam i spo
łecznymi, polityką w ew nętrzną oraz zagadnieniam i praw noustrojow ym i,

63 Rozwój historyczny urzędu ministerstwa finansów w  Niemczech, jego status 
ustrojowoprawny, oraz organizacja i zadania Federalnego Ministerstwa Finansów  
NRF są przedmiotem analizy w  pracy F. K l e i n a ,  Das B u n d ęsm in is te r iu m  der 
F inanzen. Frankfurt am Main-Bonn 1966, s. il30.
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ale przede wszystkim  do m odelu polityki gospodarczej, jaki ukształto
wała rządząca tym  państw em  od niedaw na SPD.

Polityka gospodarcza SPD, podobnie zresztą jak  i poprzednia poli
tyka chadecji, nacechowana jest w dużym stopniu pragm atyzm em  i u ty- 
litaryzm em , a jej ostateczny kształt uzależniony jest od sytuacji ekono
micznej (wewnętrznej i zewnętrznej) oraz od układu sił politycznych 
na forum  organów przedstawicielskich i egzekutywy, od oddziaływania 
różnych grup nacisku na ogniwa dyspozycji politycznej w NRF. Osią
gane rezu lta ty  w arunkow ane są także tym, czy w rzeczywistości za
istnieje pełna koherencja zakładanych celów polityczno-ustrojowych 
w dziedzinie gospodarczej z posiadanym i aktualnie środkam i ekono
micznymi i praw nym i do ich realizacji.
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